

KURIER ZACHODNI

«ISKRA»

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX. SOSNOWIEC. ŚRODA 4 WRZEŚNIA 1929 ROKU. Nr. 232.
 Przesłane z odniesieniem do domu lub przesyłką pocztową 3.50 zł. (z przesyłką 6.50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—41.553. | Cena egz. 20 groszy.

Walki nie o „ścianę płaczu” lecz o deklarację Balfoura.

Oświadczenie Araba.

LONDYN, 3.9. — Arabowie otwarcie przyznają się, że rozruchy w Palestynie mają charakter polityczny i zwracają się przeciw deklaracji Balfoura, która uważa Palestynę za siedzibę narodu żydów.

„W chwili obecnej — oświadczył korespondentowi „Daily Express” prezydent najwyższej Rady mahometańskiej stolicy w obliczu poważnego powstania narodowego, którego znajdują sympatyj i poparcie setki tysięcy mahometańskich Arabów, Egiptu i Afryki północnej, lecz całej Arabii z jej 60 milionami mieszkańców.

Pokój będzie utrzymany o ile nam się to uda. Bagmetom angielskim nie będziemy się opierali, lecz Wielka Brytania musi zrozumieć, że poważne wypadki ostatnich dni mają w rzeczywistości bardzo mało wspólnego ze swoją płaszcą, lecz wywołują się jeszcze oświadczeniem Balfoura w roku 1917.

„Obecne rozruchy możecie stwierdzić — ciągnął emir dalej — broń angielska może nawet zmniejszyć do chwytliwego spokoju, lecz pokój w Palestynie i Arabii nie nastanie tak długo, dopóki Anglia będzie prowadziła politykę w duchu deklaracji Balfoura. W całej Arabii panuje bowiem wielkie wzburzenie.

Napady na arabki.

LONDYN, 3.9. (AW). „Daily Telegraph” donosi z Jerozolimy, iż ukazały się tam po raz pierwszy dzienniki, Cenzura pilnie baczny aby w bitmach nie ukazywały się artykuły, prowokujące stronę przeciwną do wyznawców.

Egzekutywa arabska opublikowała energiczną odpowiedź na zwołanie naczelnego komisarza Palestyny. Odpowiedź stwierdza, iż rząd nie stwierdził, czy arabowie rzeczywiście dokonali samorzutnie napadów i zęcali się nad żydami. Na przedmieściach Hebron nie znaleziono zmasakrowanych ciał żydowskich. Egzekutywa

S. p. W. Steczkowski, B. MINISTER SKARBU.

KRAKÓW, 3.9. (AW). Dziś o godzinie 3 popołudniu zmarł agonia w jednym z sanatoriów krakowskich b. minister skarbu Rzeczypospolitej, dr. Steczkowski w wieku lat 67.

Zmarły rozpoczął swoją karierę w służbie adwokackiej, poczem przeszedł do życia gospodarczego, zajmując stanowisko dyrektora Banku Przemysłowców. W czasie wojny był pierwszym premierem Rzeczypospolitej Polskiej za czasów Rady Regencyjnej. Po wojnie piastował dwukrotnie tekę ministra skarbu oraz przez szereg lat był prezesem Rady Naczelnej Banku Gospodarstwa Krajowego z którego to stanowiska również przeszedł dwoma laty. Zmarły brał żywy udział w życiu gospodarczym, zasiadając w wielu radach nadzorczych. Rozwinięta sieć skieroza serca zmusiła s. p. Steczkowskiego do udania się przed dwoma tygodniami do sanatorium. Stan chorego był do ostatniej chwili zupełnie dobry. *Smutek narodowy nadaje.*

arabska twierdzi, iż żydzi napadali niejednokrotnie na kobiety i dzieci arabskie.

Zdaniem egzekutywy arabskiej ostatnie zaburzenia w Palestynie wywały na tle popierania sionizmu

Zgromadzenie Ligi Narodów. Wybory do poszczególnych komisji.

GENEWA, 3.9. (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna podaje:

Pierwsza komisja Zgromadzenia Ligi Narodów, prawnicza, wybrała na wiceprezującego go prof. Länninga (Holandia), komisja zaś budżetowo-finansowa bułgarskiego ministra finansów Molowa.

Komisja prawnicza zajmuje się przedewszystkiem sprawą rewizji statutu Trybunału Haskiego oraz sprawą przystąpienia Stanów Zjednoczonych A. P. do Trybunału Sprawie dyktacji Międzynarodowej. Poza tem komisja zajmować się będzie uzgodnieniem stopniowej kodyfikacji prawa międzynarodowego w związku z pracami przygotowawczymi do zwołania międzynarodowej konferencji dla prac kodyfikacyjnych.

Rada Ligi Narodów przystąpi o ile możliwości jeszcze w tygodniu bieżącym do sprawy opłatów wojennych, co wobec rozbiegania się bezpo-

średnich rokowań między Węgrami a Rumunją doprowadzi do pewnych tarć w łonie Rady Ligi.

Na posiedzeniu komisji finansowej bułgarski minister finansów Molow przedstawił wypracowaną sprawę o położeniu finansów Bułgarii.

Trzecia komisja Zgromadzenia Ligi Narodów, rozbrojenia, wybrała na jej przewodniczącym prof. Länninga (Holandia), komisja zaś budżetowo-finansowa bułgarskiego ministra finansów Molowa.

Komisja prawnicza zajmuje się przedewszystkiem sprawą rewizji statutu Trybunału Haskiego oraz sprawą przystąpienia Stanów Zjednoczonych A. P. do Trybunału Sprawie dyktacji Międzynarodowej. Poza tem komisja zajmować się będzie uzgodnieniem stopniowej kodyfikacji prawa międzynarodowego w związku z pracami przygotowawczymi do zwołania międzynarodowej konferencji dla prac kodyfikacyjnych.

Rada Ligi Narodów przystąpi o ile możliwości jeszcze w tygodniu bieżącym do sprawy opłatów wojennych, co wobec rozbiegania się bezpo-

Mowa Mac Donalda.

GENEWA, 3.9. (Pat) Zgromadzenie Ligi Narodów zebrało się o godz. 16. Mac Donald wygłosił przemówienie, w którym zobowiązał drogę, jako instytucja geneńska przeszła od roku 1924 i oświadczył, że podstawy pokoju między narodowego są solidne i poważne. Mowa dodał, że nad sytuacją panuje całkowite zagładzenie bezpieczeństwa. Pakt paryski stanowi nową tezę organizacji pokojowej.

Zgłosem Mac Donalda. Anglia nie wyciągnęła korzyści ze swych eks-

Podział prac delegacji polskiej.

GENEWA, 3.9. (Pat) Członkowie delegacji polskiej zostali podzieleni przy pracach w komisjach Zgromadzenia w następujący sposób:

W pierwszej komisji prawniczej, obradującej pod przewodnictwem Sejda jako jej przewodniczącym, w komisji drugiej organizacji technicznych pod przewodnictwem Motta pracują: Gliński, komisja przystąpienia specjalne zagładzenia finansowego, oraz jako zastępcy Roman Chrzanoski, Benis, w komisji trzeciej rozbrojenia pod przewodnictwem Benesa pracują: minister Sokal, zastępcy: generał Kasprzy-

Zamach na prezydenta Chin Członkowie gwardji spiskowcami.

WIEDEŃ, 3.9. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Szanghaju szczegóły o spisku przeciwko prezydentowi państwa Czang-Kai-Szekowi.

Spisek ten był już od dawna przygotowywany w Pekinie. Członkowie gwardji przybocznej Czang-Kai-Szeka zostali pozyskani dla tych planów w czwartek ubiegłego tygodnia przekupieni członkowie gwardji przybocznej mieli dokonać zamachu na prezydenta w chwili, gdy odwo-

Pokój w Palestynie.

KAIR, 3.9. (PAT). Donoszą, że emir Abdullah wydadł odezwę, stwierdzając, że pokój w Palestynie został przywrócony i zakazując mieszkańcom Transjordanji przekroczenia granicy palestyńskiej pod groźbą surowej kary.

Zydzi wolą Amerykę.

WIEDEŃ, 3.9. (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że w amerykańskich kołach żydowskich widrżono akcję, mającą na celu skłonięcie rządu Stanów Zjednoczonych do objęcia mandatu nad Palestyną.

Koła rządowe nie sympatyzują z tą propozycją i zwracają uwagę, że krok ten nie da się uzgodnić z faktem, że Stany Zjednoczone nie są członkiem Ligi Narodów.

W amerykańskich kołach żydowskich panuje wielkie rozgorzenie przeciwko angielskiemu rządowi mandatowemu, gdyż zarzuca mu się, że popiera al Mahometan i że ponosi całą odpowiedzialność za ostatnie wypadki w Palestynie.

Ręka Lawrence'a?

WIEDEŃ, 3.9. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Jerozolimy, że delegacja żydowska Rady narodowej zażądała od wysokiego komisarza zwolnienia na utworzenie najbliższej żydowskiej, tudzież ukarania wszystkich tych, którzy spowodowali rozruchy.

Wedle nieswierdzonej pogoski, wśród Arabów miał się pojawić zwany pl. angielski Lawrence, który swego czasu zorganizował powstanie Arabów przeciwko Turcji. Według tych pogoski zwany antysemita Lawrence uczestniczył w akcji Arabów przeciwko żydom.

Kronika polityczna.

WARSZAWA, 3.9. (Tel. wł.). W dniu 3 b. m. pan Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał do Spawy.

W godzinach naukowych p. Prezydent przyjął delegację uniwersytetu wileńskiego, która przybyła prosić go na uroczystość 300-letniego jubileusz uniwersytetu Stefana Batorygo.

WARSZAWA, 3.9. (AW). Powrócił z Druskińce szef gabinetu Min. spraw wojskowych, pułk Beck. Bawił on w Druskińce celem pominięcia marsza Płaskiego o bieżących sprawach M. S. W.

WARSZAWA, 3.9. (AW). Przybył do Warszawy kapitan francuskiego sztabu generalnego Vignier. Jest on instruktorem nocnego bombardowania samolotów. Kpt. Vignier weźmie udział jako atakier lotniczy żydowskich w manewrach polskich wojsk lotniczych, które odbędą się w Deblinie.

Edison CIĘŻKO ZANIEMOGŁ.

NOWY JORK, 3.9. Lekarze stwierdzili u Edisona zapalenie płuc. Edison zamierzył się 11 sierpnia i o tego czasu nie opuścił łóżka.

PARYŻ, 3.9. (AW). Z Nowego Jorku donoszą, że stan zdrowia Edisona znacznie się poprawił. Niebezpieczeństwo śmierci już minęło.

Masoneria i ewakuacja Nadrenji.

„Giornale d'Italia” otrzymał informację z Paryża, zebrane przez swego dyrektora, według których między francuską i niemiecką masonerią nastąpiło porozumienie w sprawie ewakuacji Nadrenji.

Dziennik charakteryzuje naprzód organizację masonerii francuskiej, a zwłaszcza niemieckiej, utrzymując, że masoneria francuska jest cała lewicowa, opowiadana w znacznej części przez żywo lewicę, gdy tymczasem w Niemczech są dwie różne tendencje — lewicowa i prawicowa. Wskazuje jednak stronę, którą można na zwąć „centrum” lub „neutralną”, a która gotowa się skłonić sia na jedną lub drugą stronę, lub w razie potrzeby je polaczyć.

Wielka sila niemieckiej masonerii przelobna się jak następuje: 64.500 członków luz nieopinionalnych, 64.500 członków luz członków luz lewicę. Nie należy sądzić — dodaje dziennik, żeby lewicę i prawica masonerii niemieckiej były bardzo samodzielną.

PODWOJNA GRA.

Wielkie loze nacjonalistyczne reprezentują kierunek nieprzejednany, lewicowo — ogudowy. Oba kierunki, za pomocą zręcznej gry pracują nad opozycją masonerii francuskiej i zdają być tym jej popularna dla swych celów.

Na międzynarodowym kongresie masońskim, który odbył się między 11 a 20 września 1920 r. w Belgardzie, była mowa o porozumieniu Niemiec z Francją i o wojnie z Włochami, i jakkolwiek praca kongresu otoczona była wielką tajemnicą, dziennik powiada, iż może z dostateczną pewnością stwierdzić, że zostały tam omówione trzy zasadnicze punkty:

1) Kierownictwo centrum polityki masońskiej na Bałkanach ustanowione zostało na siedem lat od 1927 do 1934 w Belgardzie i winno polaczyć wszystkie władze masońskie krajów słowiańskich — ażeby do 1934 przyczynić się zamianę z przystąpieniem do 2) Tenże program polityczny polega na zlaniu się wszystkich bałkańskich Słowian w jedno państwo, ze stolicą w Belgardzie.

3) Nowe to mocarstwo bałkańskie bezpodstępnie przepełnione wpływami masońskimi, winno mieć front zwrocony przeciwko Włochom.

W sprawie polityki nadreńskiej nastąpiło również ściśle porozumienie na kongresie w Belgardzie.

21 stycznia 1927 r. nowy prezes Rady Wielkiego Wschodu we Francji, senator Brenier, pisał do wielkiego mistrza Wielkiej Loży „Electica” we Frankfurcie — Riessa, proponując mu również w imieniu wielkiego mistrza Wielkiej Loży we Francji — Moniera, układ w celu osiągnięcia zgody masońskiej francusko - niemieckiej i stałego porozumienia między dwoma krajami.

REWIZA TRAKTATU WERSAŁSKIEGO.

Na zasadzie zebranych informacji — píše „Giornale d'Italia” — możemy wskazać na rezultaty tego szczególne go układu. Riess postawił Francuzom trzy zadania i otrzymał trzy odpowiedzi.

Pierwsze zadanie: Masoneria niemiecka uważa, że również narodowi niemieckiemu należy się przyznanie wszystkich praw narodu wolnego i uznaje, że naród niemiecki ma prawo żądać rewizji art. 251 traktatu wersalskiego, co do odpowiedzialności za wojnę, przypisywanej wyłącznie Niemcom.

Odpowiedź: Masoneria francuska nie zgównowała się dotychczas ta kwestja o charakterze ściśle politycznym, lecz jednostajnie gotowi wnieść ją na naradę Rady Zwiazkowa, gdyż odpowiedź podlega wyłącznie kompetencji ogólnego zebrania.

Drugie zadanie: Czy masoneria francuska przystaje, że ewakuacja trwająca od lat na terytorium niemieckimostanowi trudność do osiągnięcia zbliżenia francusko - niemieckiego?

Odpowiedź: Czynniki same zabiegły, ażeby okupacja została zniesiona o ile możności najprędzej, dla dobrze zrozumianego interesu dla krajów popieramy politykę Brianda.

Trzecie zadanie: Czy wielkie loze francuskie są gotowe do ukazania swych braterskich uczuć, interwencji, ażeby zostały wroczone przedmioty masońskie — jak biblioteki, rejestry, archiwa, ruchomości, obrazy, pamiątki należące do dawnych loż niemieckich w Alzacji i Lotaryngii.

Odpowiedź: Sporządza się spis tych loż i żądanych przedmiotów. Wielkie loze francuskie uczynią wszystko możliwe.

EWAKUACJA NADRENJI.

Z rezultatów tych nie był zadowolony wielki mistrz Wielkiego Wschodu

Belgii który nie zdołał jednakże powstrzymać akcji masonerii francus. Po wielu sprawkach i metodach zebrano się na dziesięciu między narodowym zjeździe masońskim w Mannheimie 18 — 20 maja rb., gdzie ustalono ostateczny program porozumienia francusko - niemieckiego.

Od spotkania francusko - niemieckiego w Mannheimie do dnia dzisiejszego — píše „Giornale d'Italia” — na lewicy francuskiej na politykę Pomocarego i Brianda za ewakuację Nadrenji i szybkim oddaniem jej — trwa stałe, bez przerwy, publiczny i prywatny.

Przed paroma tygodniami min. wojny Painleve, typowy człowiek tej grupy, oświadczył publicznie, bez żadnych zastrzeżeń, że okupacja przez Francję Nadrenji nie przedstawia za

dużej wartości. Były prezes rady, Herriot — obecnie współpracownik „Ire Nouvelle”, chce zmniejszyć ta wartość oświadczeniem powołal się na rzekome listy Fochu, którym zaprzeczyli z dowodami w ręku przyjaciele zmarłego marszałka. Briand, który ma zapewnić oparcie masonerii francuskiej jak to wyrażyli w jednej z trzech odpowiedzi z Frankfurtu, walczą rozpaczliwie, blagają lewicę o nieopowiadanie jego swobody działania i targu w trudnym pojedynku, jaki go czekał w Hadze.

Niemu o czym więcej mówić — konkluduje dziennik. Wystarcza stwierdzić ten szczególny element nowej dyplomacji tajnej i nieodpowiedzialnej, który tkwi w polityce francuskiej.

CZEM ZAPOMNIANO NA KONFERENCJI HASKIEJ.

BERLIN, 30. (PAT). „Local - Anzeiger” przynosi depozycje „Telegrapher Union” z Londynu, w której powołuje się na „Telegraph” przytaczając za konferencja haską z pominięła w ostatniej chwili załatwić dwóch rzeczy a mianowicie zapomina la wyznaczyć nawet kwatery komi-

teji nadreńskiej na okres po ewakuacji strefy drugiej oraz zapomina la zająć się ewakuacją przyczółka mostowego pod Kuhl, senator Lu bomirski, ambasador Laroché, szef gabinetu ministra spraw wojskowych p. Beck oraz wyżsi urzędnicy MSZ, z szefem gabinetu premiera p. Pa ciorkowskim oraz szefem protokołu dyplomatycznego Romerem na czele.

się, oświadczył jednak dalej, że sprawa ta sama przez się bynajmniej zrozumiała nie jest, i że Anglię nie wyszczęślił z palen tytu ewentualnie, blagają lewicę o nieopowiadanie jego swobody działania i targu w trudnym pojedynku, jaki go czekał w Hadze.

Parlamentarzyści francuscy w Warszawie.

WARSZAWA, 30. (PAT). W czwartki dniu swego pobytu w Warszawie parlamentarzyści francuscy zjechali w dniu dzisiejszym w godzinach rannych szereg urzędów miejskich, m. in. stację polną, państwowy zakład higieny, szpital Karola i Maty, ośrodek zdrowia w Mokotowie, szkoły, politechnikę, centralny instytut wychowania fizycznego i szereg innych obiektów miejskich. Z ramienia władz muniypalnych towarzyszył gościom francuskim wiceprezydent miasta Bledowski i p. Ewert.

tużewski, Kwiatkowski, Niezabytowski, Czerwiński, Boerner, Kuch, Sławnowicz, marszałek Daszyński, posłowie Radziwiłł i Dąbek, senator Lu bomirski, ambasador Laroché, szef gabinetu ministra spraw wojskowych p. Beck oraz wyżsi urzędnicy MSZ, z szefem gabinetu premiera p. Pa ciorkowskim oraz szefem protokołu dyplomatycznego Romerem na czele.

Przyczółek nie podlegał władzom okupacyjnym, lecz bezpośrednio dowód cy Strassburga. Międzynarodowa komisja nadreńska przy okresie wydawania dekretów, rozciągających się także na ten przyczółek walczyła to wyraźnie w swoich dekretych. Dekrety te wykonane były drogą okrężną na po przez władze Strassburga. Władze okupacyjne zatem — zlaniem „Local - Anzeiger” — traktowały szereg tego przyczółka jako niezależną z terenów okupowanych. Dziennik stankuje z tego powodu ministra Wirtha, który sam jest Baderzykiem, zarzucając mu, że mógł zapomnieć o tej tak ważnej sprawie.

W godzinach popołudniowych parlamentarzyści udali się do Wilanowa, gdzie zjechali pałac.

WARSZAWA, 30. (PAT). Prezes Rady ministrów dr. Kazimierz Świątliki i jego małżonka podejmowali w dniu dzisiejszym o godzinie 15 w salo nanych prezydium Rady ministrów sianadaniem parlamentarzystów francuskich. Oprócz prezydium i jego małżonki, w gronie gości francuskich obecni byli na sianadaniu ministrowie: Ma

BERLIN, 30. (PAT). Komunikat półroczny, wydany w odpowiedzi na ataki prasy prawicowej oświadcza kategorycznie, że ewakuacja przyczółka mostowego Kuhl jest niewłaściwa, ponieważ przyczółek ten należy do strefy trzeciej. Wyraźne wymienienie tego przyczółka w układach haskich było rzeczą zupełnie zbliżoną. Równocześnie Biuro Wolfa podaje z Londynu doniesienie Reutersa, stwierdzające, że istnieje co do przeniesienia siedziby między alianckiej komisji nadreńskiej z chwilą ewakuacji strefy drugiej decyzja nie zapadła, jednakże sprawa ta nie jest uważana za sprawę pilną.

Ulgi dla podatników przy wpłaceniu podatku obrotowego.

WARSZAWA, 30. (Tel. wł). Ministerstwo skarbu wysyłało do wszystkich izb skarbowych, oraz do wszystkich urzędów skarbowych o kólnik, w którym zaleca naczelnikom tych urzędów przeprowadzenie przedwstępnych badań i odwołań od wymiaru podatku obrotowego za rok 1920.

od wyniku tych badań ograniczyć narazie egzekucję podatkową, do kwoty, przypadającej od obrotu, ustalonego prowizorycznie przy badaniu odwołań.

Książki

do szk. sr. i powz. oraz materiały piśm. poleca Księg. W. KLAUSOWA 4586 SOSNOWIEC, Orla 24.

Stresemann „zdrajcą stanu”.

Oskarżenie skrajnych nacjonalistów.

MONACHIUM, 30. — Na wesechniemieckim kongresie w Würzburgu oświadczył przywódca radykalnej prawicy niemieckiej, radca sprawliwłości Class, między innymi, że najwłaźniejszym zadaniem w obecnej chwili jest przeciwdziałanie planowi Younga.

W związku z tem naczelnicy urzędów skarbowych nie powinni ograniczyć wysokość zaliczek kwartalnych na rok 1920.

Zasłużona nagroda.

POZNAŃ, 30. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyła się w sali odrodzenia (Haskiej) sesja Rady miejskiej. W tym czasie przyznanie tytułu prezidenta miasta Poznania p. (ta tajskiego krzyżem komandorskim Białego Lwa, nadaniem mu przez prezydenta republiki czechosłowackiej dr. Masaryka za działalność na polu zbliżenia polsko czechosłowackiego.

O Stresemannie mówca oświadczył, że obecny niemiecki minister spraw zagranicznych jest usobieniem wszystkich złych przymiotów narodu niemieckiego. Jest on typowym przed stawicielem tych ludzi, którzy psują naród niemiecki.

Przemówieniu temu przyklaskiwali zebrane masę radykalnych nacjonalistów.

Decyzją dokonał konsult czechosłowackiego, ministra spraw zagranicznych, wiceprezesa zarządu dyrektora departamentu Ministerstwa Spraw Zagran. dr. Stungelera. Wracając order prezydentowi (Poznańskiemu) przemówił konsul Matuszek podnosząc usługi jego około stowaczenia, w imieniu prezydenta (Poznań) p. W. K. oraz około zbliżenia bratnich narodów słowiańskich.

Na wazniejszych błędem, popelnionym przez Stresemanna w Hadze, jest niewyzyskanie klótni między Francją a Anglią, oraz wysłanie oświadczenia listu do Snowdena. Mów-

ca w końcu domaga się oddania Stresemanna pod sąd za zdradę stanu.

Ratujcie! Wygłosił przemówienie, w którym dał wyraz swym uczuciom przyznając dał narodu czechosłowackiego oraz złożył podziękowanie za wysokie odznaczenie.

Współczesny socjalizm angielski jest pozbowany cech socjalizmu kontynentalnego.

Zachowanie się w Hadze ministra Snowdena, dzwonic nieuliczące z doktryną socjalistyczną, której podobno jest wyznawcą, lub wręczona w zupełności w kierunku obrony Imperializmu i kapitalizmu angielskiego, wzdłuż i szeroko, powozem, a nie kroków, czem właściwie są laboryści, obecni po ostatnim zwycięstwie wyborczym, władzy imperjum brytyjskiego.

Ciekawością tego zaspokoić może wywiad obecnie przez jednego z członków Labour-Party p. Cole'a program ekonomiczny i socjalny partii na najbliższych lat dziesięć p.t.: „The next Years in British Social and Economic Policy”. Książka ta bowiem w sposób znakomity objaśnia, czem jest w istocie rządzący obecnie w Anglii, socjalizm.

Zerwanie związków angielsko-sowieckich i żywe tego komentarze w prasie rosyjskiej, udowodniły to, co zresztą dawno wiadano, że między socjalistami angielskimi i komunistami bolszewickimi niema nie współpracy. Leccz czem jest pozwyliwano Labour-Party, jako zasady tworzące wadzi do życia publicznego, to było w dalszym ciągu zagadką. Oficjalnie bowiem partja odrzeka sie nazwy socjalistycznej. Pozostała tylko „partja pracy”, przodemk II-giej międzynarodówki odrzucającej.

Podczas niedawnych wyborów dookoła tego terminu toczyła się ciężka walka. Przedstawicielstwo parlamentarne, wzięło mianem s.pielnowało, natomiast sami laboryści, w oficjalnych enuncjacjach krytykowali socjalizm, jako „kontynentalny”, „rewolucyjny”, a więc obcy umysłowi angielskiemu. Przede wszystkim oni „Partja Pracy” jako wyznawca idealnego socjalizmu, w powiadkowików w doktryny socjalistycznej, której obcy jest empiryzm wypiarski. Ten zmysł empiryczny doprowadził ostatecznie do tego, że wyrobili w pseudo-socjalistach angielskich oportunizmy i zdolności kompromisowe, które znane już były w słońch politycznych angielskich w r. 1895 pod nazwą „laburizm”. Ten spojony umiarkowany socjalizm angielski był właściwie słabym ruchem statystycznym, który się polityczny czepiał z warstw robotniczych.

Jedno więc nie ulega wątpliwości, socjalizmowi angielskiemu brak zupełnie rewolucyjności. Jest także bezsilny w odniesieniu do siebie, co czyni z przysługiwaniem swemu do kurony i królestwa. Neo-socjalizm angielski, jak nazywa Labour-Party p. Cole, nie ma na nie wspólność z doktrynami Marksa i Engelsa. Trzeba być takim zdeklarowanym myślicielem, jak otumanionym prostotkiem, jakimi są Rosjanie, aby móc na serio ich chemiczne rojenia. Program laburzystów jest realny i nie postulkujący się utopiami. Chodzi mu o pew-

ne reformy produkcji, któreby zaprowadziły kontrolę robotników nad wytwórczością, o utworzenie rad robotniczych i o ewentualny udział zrzeszeń robotniczych w zyskach produkcji. Leccz sposób wprowadzenia tych reform niema być gwałtowny. Od metody strajków generalnych odciągają się obecnie laboryści, podążając, jaką klęką przyniosli ostatni strajki węglowy w r. 1928.

A więc prawdziwy socjalizm dotychczas umiał już obecnie w Anglii. Pozostał tylko program reform społeczno-ekonomicznych w duchu syndykalizmu, oraz tendencje nacjonalizacji wytwórczości, którym przeciwnicy przeciwstawiają program jej racjonalizacji. Nie chcą także laboryści zniszczenia wielkich organiz-

mów wytwórczych, gdyż rozmięją ich twórczą rolę w życiu gospodarczym. Neo-socjalizm angielski chce tylko zapewnić kontrolę państwa nad niemi, a państwo chce poddać zwiazkom robotniczym. Rozumie jednak wielkie znaczenie prywatnej inicjatywy i chce ją rozwijać.

Neo-socjalizm angielski nie jest więc tworem jednolitym. Odcygnaj pomiędzy dwoma sprzecznymi systemami gospodarki: ostryzmem i liberalizmem. Rozumując błędy pierwowzoru, nie umie znaleźć się na jego porzecznie. Jest właściwie tylko starą reakcją socjalistyczną przeciwko „glasseis-faire” indywidualizmu, pozabawiona rewolucyjności i zbarwiona kompromisem.

D. P.

Kartki z podróży.

W cudami słońcem Lourdes.

Niewielkie schledne miasteczko u stóp Pirenejów rozłożyło się wzdłuż potoku w dolinie między górami. Wielka ilość hoteli i pensjonatów dla niezliczonych rzesz pielgrzymów. Ulice kręte, wijące się po zboczach górskich.

Nad miasteczkiem panuje stare zamyskanie, w którym obecnie urządził muzeum. Główny tuł odbywa się po ulicy wzdłuż potoku, prowadzącej do grotty i do bazyliki.

Upiagnione miejsce pielgrzymek cudami słynąca Grotta skalana ze świątyni Niepokalanej, zawsze obłożona przez pielgrzymów, korne zanowujących modły w Marji jest bardzo pięknym zakamkiem, malowniczo położonym w rozpadlinie góry bogato zdzierzawionej, wznoszącej się nad bystrzyna potokiem, który toczy czyste źródlane wody górskie.

Lichtarz, obłożenie mnóstwem błonowych świec, oświetla wnętrze Grotty, otworzonej kolumnami chryzmych, gorsetami i wózkami paralityków i olumianych, którzy, wierząc mocno, na skutek prób doznali łaski uzdrowienia. Obok cudowne źródło, z którego każdy pielgrzym czerpie wodę.

Przed Grotą uroczysta cisza; modlitwne szopy, westchnienia, ekspier-

„Właśnie zbliża się pielgrzymka hiszpańskich kobiet ze świecami w ręku, z księzkami na czelę. Nadchodząca śpiewająca pieśń z refronem: „Ave, ave, ave Marja!”

Przed Grotą patniczki padają na kolana, wlecząc absolutnie cięższe... Uklekły, oddali pokorny ukłon i szepczą skruszone, prosby czy o zdrowie dla siebie, dla rodziny, czy o pomoc w życiu, o poświecenie w sierpieniu lub o ratunek w niebezpieczeństwie.

Plasnie złochoy westchnień i cichych łkań wzmagają się. Studziona podróżna pniećmy tłum rozrzewił się — płacze... Ave, ave, ave Marja!!!! Nad Grotą wznosił genjusz bułow-

nicze... W świątyni bazyliki, Bazyliki Najświętszej Marji Pannej, składająca się właściwie z trzech kościołów, spierzonych tarasami jeden nad drugim. Kościół górny zbiór przepiękna wieża gotycka wśród dwóch mniejszych wież.

W bazylicie przepych i bogactwo marmurów, złoci, mozaik, witraży, niezliczona ilość wotów, między innymi i obraz Czesłogostowej, złożony przez pielgrzymkę polską. Po mistrzowsku dostosowany do ogólnego widoku i charakteru świątyni jest dostęp do niej w kształcie lukawo wyiętych schodów z tarasami i zdobnemi w mozaikę arkadami.

Przed świątynią pięknie utrzymany duży rozmiarów park, ozdobiony figurą Matki Bożej i pomnikiem poległych w ostatniej wojnie żołnierzy.

Noc.

Patnicze rzesze świec kłęzą na białym przed Grotą. Przechlebia tylko nieco gama zanowujących modłów i żróń. Wśród pogodnej nocy nastrój bardziej ekspansji, więcej kontemplacyjny. Przed Grotą ciszej i ciszej, — że slychać tylko płomy, który świec, falowanie potoku pod skałą i poszum rosnących na skale drzew.

Bazyliki słaminowo tyściami żrówek, wskutek czego kontury jej żrówek ciem; noc przybrał kształt nieosławionego piękna na te gór i bujnej roślinności, otaczających skal.

Przed bazyliką jaśnieje postać Niepokalanej w girlandzie świateł. Za jej kielich powodów rmeano ogni benzal czą z góry zamkowej. Gdzieś grała muzyka.

W wieście na wiołach coraz piękniej — samotniej. A na szczytach najwyższej, dominującej nad miastem góry olbrzymi czerwony z lamp elektrycznych, złożony, szerzący widnokrąg ognisty krzyż rozspaniał ramiona nad tem miastem rozmodolonych rzesz pielgrzymich.

Inż. Jan Urban.

Chybiony strzał w Polskę ze strony szowinistów niemieckich.

Przed kilku miesiącami posłowie niemiecy Grabe i Naumanna wnieśli do Ligi Narodów petycję, popartą przez całą niemiecką wkrótce dojdzie, że rząd polski nie uznaje obywatelstwa polskiego 367 osób narodowości niemieckiej, mających prawo do obywatelstwa polskiego. Równocześnie uskarżali się na likwidację przez rząd polski majątków niemieckich w Polsce. Wtedy petytki składała Rada Ligi decyzyją swą przekazała te sprawę bezpośredniemu rozmowom polsko-niemieckim w Paryżu. O przebiegu tych rozmów dowiaduje się Agencja PRESS następujących szczegółów:

jako niesporna, zarówno co do obywatelstwa osób, objętych odnośnymi wypadkami, jako też co do faktu, że rząd polski w stosunku do nich zaskłada już uzgodniono w różnych okresach przez uchyloną. Strona polska jest zatem zdania, że sprawa rzekomego naruszenia w tych wypadkach praw mniejszości nie wchodzi już obecnie w rachubę.

Pozatem uzgodniono, że szereg wypadków, również bez żadnego uzasadnienia, ze stał się w petycji niemieckiej, gdyż osoby, których dotyczy, były i są bezspornie obywatelami niemieckimi i * tego tytułu do mniejszości nie należą. Dalej wyodrębniona została poważna grupa około 100 wypadków, w których oby-

Rano —
po obiedzie —
Wieczorem
najlepiej smakuje
HERBATA LIPTONA

4450
wieloletwo uznane zostało w roku różnym paryskich za nieporadne. Kwestionowane przez Niemców uprawnienia rządu polskiego do likwidacji majątków znajduje w tych wypadkach uzasadnienie w stałym orzecznictwie mieszanej trybunały rozjemczego polsko-niemieckiego w Paryżu, a więc międzynarodowej instancji sądowej. Wreszcie pozostaje kolokandziej wypadków, dotyczących osób prawnych, które — zwołaniem rządu polskiego — nie mogą korzystać z ochrony praw mniejszości, gdyż paszwa jakieś zagwarantowane są w traktacie międzynarodowym jedynie osobom fizycznym.

Z powyższego wynika, że z 367 wypadków wymienionych w petycji postów Grabeego i Naumanna, ogromną większość stanowią takie, które nie dotyczą w zupełności mniejszości niemieckich w Polsce, lub w których niemaż żadnych posiadłości majątkowych, zwrócenie się do Ligi Narodów o ochronę praw mniejszości. Tylko około 90 wypadków z ogólną liczbą przytoczonych w petycji 367 wypadków, można uważać za ewentualnie sporne co do obywatelstwa.

S. p. Stanisław Barcewicz WIELKI SKRZYPIEK POLSKI.

W niedziele został się w tym świątyni jeden z największych skrzypkó-wców świata, Stanisław Barcewicz. Urodzony 26 kwietnia 1878 r. w Warszawie, początkowo uczył się u Kąskiego, później zaś Lauba i Hrzimalego, już w 1876 r. kończy konserwatorium w Moskwie jako laureat i znany wirtuoz.

Pierwszy występ Barcewicza jako artysty skrzypkowy, był tryumfem 17 lat liczącego młodzieńca.

S. p. Stanisław Barcewicz należał do plejady artystów tej miary, co Antoni Rubinstein, Hans Buelow, z którymi, tak samo, jak z Edwardem Griegiem, koncertował wspólnie i sławę zdobywał na estradach największych miast: Berlin, Lipsk, Chreubjany, Paryż, Petersburg, Drozno, Moskwa.

Zaproponowany do kierowania nauką skrzypiec w Konserwatorium Warszawskim, z biegiem lat mniej udzielał się zagranicą, więcej natomiast przebywał w kraju. Tętno też zdobył sobie miłość i popularność wśród społeczeństwa wyjątkowo niezwykłą. Przez długie lata był Barcewicz honorowym solistą opery warszawskiej i kapelmistrzem. Z racji związku z rosyjską na terenie teatrów wędrując po 22 latach pracy ustąpił z Teatru Wielkiego.

Silny posiadaniem zabiana pełnego swych kolegów, ojcia Barcewicz dyrygował Konserwatorium warszawskiego na 4 lata przed wybuchem wojny.

Barcewicz wykonał kilka koncertów skrzypków — rzesze całe. Ten wielki naprawde artysta, z polskich skrzypków po śmierci H. Wieniawskiego największy, był i pedagogiem wielkim.

Ztem jego okrywa żalobą świat artystyczny i całe społeczeństwo polskie.

45 inżynierów sow. ZESŁANYCH DO KATORGI.

W tych dniach zesłano na katorż na wyspy Solowieckie 45 inżynierów kopalni sowieckich, którzy siedzieli już od roku w więzieniach czerezywskich okoliczności o słońcu skromnym. Inżynier Rogiński, zesłany na dziesięć lat, nie wytrzymał strasznych warunków więzienia sowieckiego i zmarł w Moskwie w przeddzień wysłania na wyspy Solowieckie.

Przed rozpoczęciem roku akademickiego

Państwowa szkoła dramatyczna W KATOWICACH.

Za parę tygodni zaczyna się rok akademicki i rzemie matryzystów, w Zagłębiu opuści rodzinnymi miastami, by udać się na studia.

W związku z tem powstaje bardzo ważna kwestja, aktualna zwłaszcza w naszych warunkach, czy nie mamy nadprodukcji studiujących?

We wszystkich kierunkach zakładach naukowych, wyższych na terenie Rępliej zostały wprowadzone egzaminy konkursowe na poszczególne wydziały, co dowodzi, że mając one nadmiar kandydatów. Szczególnie niektóre fakultety uniwersytetów, jak np. medycyna, prawnicza, prawa, nie mówiąc już o politechnikach, są wprost przepełnione. Ale przepełnienie to daje się odczuć dopiero na niższych semestrach, podczas gdy na wyższych tego nie ma. Czego to dowodzi? Okazuje się, że za duży procent wstępujących jest bardzo mały procent kończących naukę.

W tym egzaminie na naszej młodzieży, czy akademickiej, szczególnie w Warszawie, są bardzo uciążliwe. Brak mieszkań, trudność zarobkowa i ogólna drożyzna utrzymania składają się na to w pierwszym rzędzie, ogólna zaś stagnacja w kraju nie pozwala wiele zrobić na tym kierunku. Tymczasem, cukierni jeszcze po skończeniu szkoły średniej. Wielu matryzystów jest w ten położeniu, a mimo to wychłaziło na studia, a nadziei, że może jednak uda im się „ja koś” utrzymać i przebiadołać te parę lat. Budują też w niemożliwych sposób, wyjeżdżają na zagranicę, głodując, ciekawie mieszkać w okropnych warunkach higienicznych, co naturalnie w rujnujący sposób odbija się na ich zdrowiu w przyszłości. Oprócz tego, życie także przekładza w naszym przebiegu studiów i ma ujemny skutek przy egzaminach.

Ważnym młodzieży, do wyższych studiów jest niewłaściwie objawem bardzo chęlnym i pożądany. Jednak liczenie się z rzeczywistością powinno być brane też pod uwagę. Tembardziej, że idzie w danym wypadku o całe przyszłe życie.

Mamy w Polsce setki tysięcy ludzi, którzy rozpierzchli się po kraju, lecz z tych czy innych powodów nie byli w stanie ich ukoczyć.

Zostają przeważnie marnie płatni, ma urzędnikami rozmaitych instytucji, bez widoków na awans. Obecne warunki wymagają specjalizacji w każdym zawodzie, a ci ludzie przedtem są specjalistami, bo nie mając właściwie dobrze nie, mając u w większości potężne pojęcie. Na tem polu mamy wielki nadmiar poszukujących pracy, co wpływa wydatnie na obniżenie wynagrodzenia. Stawiają się w ten sposób szeregi niezadowolonych z życia, zgorzkniałych ludzi, mających pretensje do całego świata o swój godny pożałowania los.

Dwa, trzy lata, spędzone na wyższych studiach niedokonyanych — praktycznej wartości w życiu nie mają prawie żadnej. Tymczasem ten sam czas, zużyty na wykształcenie się w jakimś kierunku, może być użyty i praktycznie, dając bardzo wiele, a głównie znośnie już warunki egzystencji. Panuje u nas niestety niezasadne uprzedzenie do pracy zawodowej. Praca technika, instalatora, mechanika i t. p. uważana jest u nas za coś „niższego”, coś, co się „zdobywa” z trudnością, w przeciwieństwie do „wyższego” zawodu inżyniera. Błąd ten wprawdzie ulega w ostatnich czasach rewolucji, lecz w bardzo wolnym tempie, a tymczasem jest to sprawa pilna. Musimy co najmniej sprządać z zachodu wielu techników, poszczególnych specjalności, wyluzować trochę „intelektualnego” powietrza z naszych instytucji, tymczasem w kraju mamy tyśami bezrobotnych dlatego, że bezrobotni ci właściwie nie umieją. Nie są specjalistami w żadnym fachu. Jest to zjawisko anormalne, do usunięcia którego należy ze wszystkich sił dążyć. Weźmy nuncj przykład. W naszym kraju w przemyśle wykonywanym ogólnie. Zaunawmy ze zdumieniem, że są poszukiwani specjalści w rozmaitych gałęziach, jak

mysłu, których jest widocznie brak! Obok tego znajdujemy tam szereg ogłoszeń ludzi poszukujących „jakiejś kowalicy pracy na najokrojniejszych warunkach!” To jest rzecz charakterystyczna i dowodzi, jak anormalne stosunki panują u nas na tem polu. Sytuacja taką należy uważać za groźną i mistną, dając wszelkim słabym do zmiany. A do się to usunąć w pierwszym rzędzie przez normalny rozwój szkolnictwa zawodowego. W przeciągu parę ostatnich lat Ministerstwo W. R. i O. P. wybitnie popiera szkolnictwo zawodowe, powołując również i nowe szkoły tego typu, lecz bez czynnego poparcia całego społeczeństwa akcja ta nie może dążyć do należytych wyników.

Należy przekonać jaknajszersze warstwy o tem, że po ukończeniu szkoły zawodowej o wiele łatwiej jest w czasach obecnych o pracę zarobkową, oraz o pracę, jakkolwiek słabszą, niż w innych kierunkach. Czynność i godną pozostawia, a nie tylko pewnie jej galezie.

Widzimy w Zagłębiu dziwne zjawisko. Many wiele prywatnych szkół średnich ogólnokształcących, co dowodzi, że widocznie są one potrzebne. Tymczasem, skoro zwolnowe mamy wyłącznie prawie państwowe lub komunalne i niewielka ich ilość wystarcza.

Widać z tego, że ilość kandydatów do tego typu szkół jest znacznie mniejsza, niż do szkół ogólnokształcących. Rodzice winni głębiej zastanowić się nad tą sprawą, a nie tylko szczególnie teraz, na początku roku

szkolnego. Decyzja oddania dziecka do tej, czy innej szkoły nie powinna być wynikiem prostego przypadku czy też innych, mało ważnych przyczyn. Jest to sprawa już poważna, która, niestety, traktowana jest u nas powierzchownie.

Jeśli nasz syn, czy córka mają być oddane do gimnazjum, powinniśmy o tem, że szkoła ogólnokształcąca jest właściwie tylko przygotowaniem do dalszych studiów wyższych, ale sama, jako taka, przygotowania do praktycznego zarobkowania nie daje. Należy więc zastanowić się nad swoim stanem materialnym i zbudzić, czy wystarczy nam środków na kilkuletnie dopomaganie synowi, czy córce podczas studiów. Naturalnie, w przeciągu parę lat mogą w naszym położeniu materialnym zajść znaczne zmiany na lepsze, lub też na gorsze. Jest pewne zaśniesznie podlawać egzystencji własnej są każdemu znane i z tem trzeba się też w pierwszym rzędzie liczyć.

Traktujemy te sprawy z taką powagą, na jaką ona zasługuje, bo ponosimy tutaj nietylko odpowiedzialność przed własnymi dziećmi, które mogą mieć kiedyś do nas pretensje, niecierpliwie nam się wywołają, jeśli do życia nie i rząd całym społeczeństwem, które wymaga pod względem swojego przygotowania do praktycznego życia bardzo znacznej przygotowania w sensie większego przygotowania praktycznego do zmniejszenia po wojnie warunków życia wch.

K. Z.

Kronika Zagłębia

KALENDARZYK.

4 = Dz. 16 Rozalii P.
Jutro Wawrzyńca
Wschód słońca 3 m. 50.
Sroda Zachód " 19 m. 19.

Oszczercy

ODPOWIEDZA PRZED SADEM.

Czytelników „Kurjera Zachodniego” i „Expressu Zagłębia” zawiadamiam, że przeciwko winnym umieszczonym w „Expressie Zagłębia” z dnia 2 sierpnia br. r. artykuł z podpisem Aleksandra Hęglak, imnazjującego mi, jakobym służył w czasie okupacji w żandarmerji austriackiej, że bez bezcelnym i cynicznym kłamstwem, wnieoślam skargę do Sądu.

Treść skargi w swoim czasie opublikuję.

Tadeusz Opioła
rod. „Kurjera Zach.”

Kinoteatry w Zagłębiu

wyświetlają dziś:
Kino „Zagłębie” — „Arlekinada życia”.
Kino „Slinks” — „Sen gwiazdy filmowej”.
Kino „Wawel” — „Czarny Pięroć”.

× **OD REDAKCJI**, Redaktor naczel. „Kurjera Zachodniego” Tadeusz Opioła wyjechał na Targi Wschodnie do Lwowa. Zastępuje go red. Stefan Arnold.

× **OSOBISTE**, Dotychczasowy asz bez pieczętowania publicznego starostwa bielskiego p. Wacław Zwirski, który nie dawno został mianowany radcą wojewódzkim, a następnie otrzymał stanowisko asz naczelnika wydziału bezpieczeństwa publicznego województwa kieleckiego, w dniu wczorajszym, po zlanu urzędowania, wyjechał do Kielc, celem objęcia nowego stanowiska.

× **ZWROT OPŁAT SZKOLNYCH**, W „Monitorze Polskim” z dnia 17 lipca 1929 r. nr. 162 ogłoszono wykaz szkół prywatnych, w których nauka uprawiana do zwrotu opłaty szkolnej za danej funkcji nauczycieli państwowych i wojska. Wykaz ten obowiązujący na rok szkolny 1929-30, w szkołach handlowych uprzedzenie do zwrotu opłaty szkolnej nie odnosi się do klas przygotowawczych. Ministerstwo W. R. i O. P. zarządziło jednocześnie zwolnienie nauczycieli szkolnej państwowej na rok szkolny 1929-30 od obowiązku przeliczania zarządzeń o braku wojskowy w szkołach państwowych i w wszystkich okręgach szkolnych, z wyjątkiem miast Wilna i Brzeźnia nad Bugiem, w zakresie szkolnictwa żeńskiego.

× **WZROST LICZBY POJAZDÓW MECHANICZNYCH**, W 1928 r. na terenie powiatu Bełzkiego było zarejestrowanych 36 aut osobowych, ciężarowych i 2700 trolejbusów. W tym roku liczebność wzrosła do 420 sztuk, a rowerów do 4625 sztuk, co świadczy o poważnym zwiększeniu się ilości pojazdów mechanicznych na naszym terenie.

W Katowicach powstaje w bieżącym roku szkolnym państwowe konserwatorium muzyczne pod dyrekcją prof. Fiemana wraz z wydziałem dramatu i muzyki. Kierować jej będzie dyrektor dramatu w Katowicach, M. Szpakiewicz, ceniony pedagog, który zarówno na zjazdach pedagogów teatralnych, gdzie przedstawił swój program nauczania w szkołach dramatycznych, jak i w państwowej szkole dramatycznej w Warszawie, okazał się podoł, jako silu w tym zakresie bardzo wybitna.

× **PRZYMUŚOWA SPRZEDAŻ ZNACZKÓW POCTOWYCH**, Dyrekcja poczt i telegrafów w Krakowie przypomina, że w myśl rozporządzenia Ministerstwa skarbu z dnia 26 listopada 1921 w sprawie sprzedaży wyrobów tytoniowych obowiązującej w sprawie wyrobów tytoniowych, sprzedawca znaczków pocztowych, o każdym wypadku odmowy i sprzedaży znaczków pocztowych przez trafikantów wili na publiczność we własnym interesie do nosów właściwym urzędem akcyz i mono polów państw. względnie dyrekcji poczt i tel. w Krakowie.

× **WAZNE DLA SŁUCHACZY UCZELNI WAGRAMSKICH**, W związku z notatką zamieszczoną w niedzielnym nr. naszego pisma, w której niebity wyraźnie podano, kiedy i na podstawie jakich dowodów słuchacze uczelni zagłębińskich mogą otrzymać paszport zagraniczny, należy, wyjaśnić, iż słuchacze, którzy przybyli do kraju na krótkie ferie, w związku z Bożym Narodzeniem lub Wielkanocą, w razie powrotu zagranicę musi przedstawić w starostwie tylko świadectwo uczelni, że jest słuchaczem, natomiast po każdym wakacjach letnich wymagane jest złożenie zezwolenia Ministerstwa oświaty.

× **Z ZEBRANIA ROLNIKÓW W CZEŁADZU**, Przed dwoma dniami w auli gimnazjum odbyła się w Czeładzi zebranie, na którem po dłuższej dyskusji uchwalono wyznaczono z kwoty 1000 zł. na koszty przyjazdów do Czeładzi. W dalszych obrzędach zdecydowano zorganizować wieceń rolników na P. W. K. w Mieście na 25 osób, angażując z kwoty ogólnej sumy 1000 zł. na koszty przyjazdu, utrzymania, wstępu na wyjazd, oraz noclegu w Wyżeczce, na którą zgłosiła się grupa chętnych, wyjeżdże 16 mb.

× **ŻARZĄD TOW. SPIEW. „ECHO”** przypomina, że pierwsza lekcja spiewu odbędzie się w czwartek, dnia 5 września 1929 r., o godzinie 19.30 w lokalu przy ul. Marijskiej 1. Wezbro to, że To warszewo bierzcie udział w urządzaniu koncertu, w którym udział wzięły by obecność wszystkich członków jest konieczną. Przy sposobności nadmieniam, że wszelkich informacji dotyczących Tow. udziela sekretarz każdodziennie od godziny 19 do 21 w lokalu wyżej wskazanym, oraz przyjmując zmiany nowych członków.

Zupełne fiasko HECY KOMUNISTYCZNEJ.

Na rozkaz chlebodawców moskiewskich, w ubiegłą niedzielę miało się odbyć w Katowicach zgromadzenie rodzowego dnia młodzieży komunistycznej. Na terenie Zagłębia obchód wypadł tak samo okazale, jak i rocznica komunistyczna w dniu 1 sierpnia r. b. t. j. mówiące popularnie, piły ogonem nie machają, a różni agitatorzy i nagannicy bolszewicy w dniach tych wogóle się nie pokazywali.

Ponieważ w Zagłębiu jest bardzo trudno zorganizować jakąkolwiek publiczną hecę komunistyczną, w ubiegłą niedzielę komisji postanowiła urządzić fięła poljei i na teren „groźnej” manifestacji wyznaczonej drogą prowadzącą z Dąbrowy do Cielmowa, obok kopca „Flora”.

Alsiści wzywają „bolszewizm” wręcz zignorowali kategorię, jakich kwach chlebodawców, gdyż na nielony punkt „strategicznym” przybyło ukradkiem zaledwie kilkunastu wyrosków żydowskich, a i ci nie przyszli zaledwie dwóch patrolów policyjnych, na teren, pospiesznie się rozbiegli i w ten celu będą się skobczyli.

× **PRZEPISY POLICYJNE**, Różnorodnych przepisów policyjnych na terenie Rzeszypolitej stwarza dla obywateli trudność objęcia tych przepisów. Większość wykróconej natury policyjnej jest akcją bez „kodyfikacji”. Minist. spr. wewnętrznych na zamiar przystąpił do opracowania w przyszłości ogólnego zbioru przepisów policyjnych. Prace już się rozpoczęły. Projektowany zbiór objąć ma wszystkie przepisy tego rodzaju wydane w zakresie bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego. Zbiór objąć ma przepisy, wydane przez wojewodów, komisarzy zarządów powiatów, które do czasu utworzenia województwa sprawowały władzę, przez władze okupacyjne niemieckie i austriackie, przez władze zarobcze. Zbiór obejmie przepisy obowiązujące w chwili obecnej.

× **STAWKI KOMARÓW WE WRZESNIU**, Mieszkańca jednoizbowe, złożone z jednego pokoju i kuchni lub samego pokoju bez kuchni, placą we wrześniu br. 75 pr. podatków komarowych. Za lokality przedwojenne komarowe plac lokator w ten sposób 194 zł. 18 gr. O prócz komarowego opłaty lokatorzy takich mieszkań opłaty dodatkowe, ale tylko z art. 7 a-est. o ochr. lokatorów (opła ty grmine za wodę, nieczystości kloazeczne 70). Wszystkie inne pomieszczenia placą 100 pr. komarowego podatkowego. Bez żadnych opłat dodatkowych.

× **ZNIZKA CENY MAKI I CHELEBA**, Na wczorajszym sejmiku komarowym powiatu Bełzkiego obniżono cenę maki żytniej 70 proc. z 45 gr. na 45 gr. za kilogram a chleba z tej maki z 47 gr. na 44 gr. za kg.

Odciążenie POLICJI PANSTWOWEJ.

Na mocy ostatniego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o policji państwowej wszystkie obowiązki, nie wchodzące w zakres jej zadań, zostały policji oddane i miały być przekazane specjalnym organom, wskazanym przez Radę ministrów.

Dotychczas jednak sprawa ta nie została pozytywnie załatwiona, a poszczególne Ministerstwa mimo próśb M. S. W. nie zabezpieczyły w swoich budżetach na rok 1929-30 odpowiednich kredytów na powołanie takich organów. W związku z tem ujawniła się nawet tendencja przeniesienia obowiązków policji na organy gminne. Przeciwni takiemu załatwieniu sprawy usłuszni się Ministerstwu spraw wewnętrznych i innym ministerstwom odciążeniu policji państwowej stanęła na martwym punkcie, ze szkoda dla bezpieczeństwa publicznego. Które ciępi na tem, że policja zajęta jest zwyższeniami nie nie mającymi wspólnego z jej istnieniem zadaniami.

Wobec tego cała policja w kierunku odciążenia policji państwowej stanęła na martwym punkcie, ze szkoda dla bezpieczeństwa publicznego. Które ciępi na tem, że policja zajęta jest zwyższeniami nie nie mającymi wspólnego z jej istnieniem zadaniami. Wobec tego cała policja w kierunku odciążenia policji państwowej stanęła na martwym punkcie, ze szkoda dla bezpieczeństwa publicznego. Które ciępi na tem, że policja zajęta jest zwyższeniami nie nie mającymi wspólnego z jej istnieniem zadaniami.

O WCZESNE ZAOPATRYWANIE SIĘ W WĘGIEL. Doświadczenie, nabite w czasie ubiegłej zimy, aż nadto dobitnie wskazuje na skutki, jakie pociąga za sobą dla ludności zaniedbanie sprawy zaopatrywania się w niezbędną ilość węgla na okres zimy. Z chwilą nastania zimy, a zwłaszcza większych mrozów i trudniejsze jest zarówno wydobyć jak i dostawa węgla, co powoduje znaczny koszt przy równoczesnym nagłym wzroście cenopon zapotrzebowaniu na węgiel, nie licząc już innych trudności, które w okresie zimowym mogą się w sprawie opłaty nastąpić. Z uwagi na powyższe, starostwo wzywa ludność powiatu oraz instytucje państwowe, samorządowe i t. d., aby w zrozumieniu własnego interesu, niezwłocznie przystąpiły do pozyskania odpowiednich zapasów węgla na okres nadchodzącej zimy.

„KUROPELIZACJA SOSNOWCA.” Jedno z pism katolickich dało następującą nazwiskiem z kroniki Sosnowca:

„Jedyną z przyczyniających się do wielkiej nędzy do kuropelizacji Sosnowca, jest uwatplawienie inż. A. Oppelkiem, który ostatnio na ul. 5 Maja obok kosciółki kolejowego otwarł stację benzynową. Cieszy się ona ze zrozumiałych względów wielką frekwencją.”

Przykład godny naśladowania. Okazuje się, że do europeizacji Sosnowca wiele przyczynia się otwarcie stacji benzynowej, co jest — przykładem godnym naśladowania. Rozszala się...

× KOSZTY UTRZYMANIA. Komisja stałaby się na poniedziałkowym posiedzeniu pod przewodnictwem inspektora pracy inż. Federowicza stwierdziła obniżenie kosztów utrzymania w sierpniu w porównaniu z lipcem o 2,1 pr.

× REDUKCJA W MAGISTRACJI CZEŁADZKIM. Z dniem 1. br. zarząd m. Czeładzi ogłosił, że w celu oszczędności mieszkaniowej, a jak słyszał w najbliższym czasie ma być zredukowanych jeszcze kilku urzędników. Powodów przeprowadzenia redukcji narazie nie znamy.

Rozpoczęcie roku SZKOLNEGO.

W dniu wczorajszym rozpoczął się rok szkolny. Rano młodzież wszystkich szkół udala się na nabożeństwo, do kościołów.

W tym z charakterystycznych okazujących się z początku roku szkolnego, a jak słyszał w najbliższym czasie ma być zredukowanych jeszcze kilku urzędników. Powodów przeprowadzenia redukcji narazie nie znamy.

PODZIĘKOWANIE

Nie mogąc tego uczynić osobiście, na tej drodze składam najwyższe podziękowanie panom doktorom **Zachorkiemu, Wolkowiczowi, Chmielewskiemu, Gackowi i Jarczykowi** oraz panu felcerowi **Langemu** za bardzo skuteczną pomoc i gorliwą opiekę w mej ciężkiej chorobie, jak również całemu **Personelowi** Walcowni Gwarectwa **Hrabia Renard** z panami **Jenerałym Dyrektorem Dupanlopp i Zulkowikim** oraz panami **Paulin, Foucault, Miquel i Maciejkiem** na czele.

Edward Angles.

Budżety dodatkowe Związków komunalnych.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez związki komunalne przewiduje możliwość uchwalania budżetów dodatkowych jeżeli w ciągu roku obrotowego zarząd powiatu pociągnął do wykonania wydatki nieprzewidzianego lub przewidzianego w nie wystarczającej wysokości. Budżet dodatkowy, na równi z budżetem zasadniczym, podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej. Rozporządzenie daje też możność dokonywania wydatków poza budżetem, gdy nie da się one odroczyć bez szkody dla związku komunalnego, lub gdy wynika z ustawowego obowiązku.

Z powyższego wynika, że tylko w wyjątkowych przypadkach, określonych wyraźnie przez ustawodawcę, zarząd związku komunalnego może dokonać wydatku, nieobjętego budżetem i niezatwierdzonego jeszcze przez władzę nadzorczą.

Dotychczasowa praktyka wykazała, że niemal wszystkie większe miasta oraz wiele powiatów i związków komunalnych korzysta z tego przepisu w ten sposób, że czyni wydatki, nieprzewidziane w budżecie, wstawiając je później, zazwyczaj w końcu roku do budżetu dodatkowego i stawia przez to władzę wobec faktu dokonanego.

P. minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z p. ministrem skarbu, w okólniku do wojewodów, po-

lecił ponężyć związki komunalne:

- 1) że gospodarka finansowa związku komunalnego ma być prowadzona ściśle w ramach budżetu, uchwalonego przed rozpoczęciem okresu budżetowego i uzyskał zatwierdzenie władzy nadzorczej;
- 2) że budżet dodatkowy może być uchwalony tylko w wyjątkowych przypadkach, niezmiaych do przewidzenia przy układaniu budżetu zasadniczego;
- 3) że wydatki, przewidziane w budżecie dodatkowym, powinny być w zasadzie dokonywane dopiero po uzyskaniu zatwierdzenia władzy nadzorczej;
- 4) że związki komunalne obowiązane są ściśle stosować się do przepisu rozporządzenia o dokonywaniu wydatków, nieprzewidzianych w budżecie.

Uchwała reprezentacji komunalnej o przyjęciu do wiadomości tych wydatków i sposobu ich pokrycia powinna być niezwłocznie przesłana do wiadomości władzy nadzorczej wraz ze szczegółowym wyjaśnieniem i uzasadnieniem, dlaczego wydatek ten był przewidziany w budżecie zasadniczym.

Nie wolno poza budżetem dokonywać tego rodzaju wydatków, które były odrzucone bądź przez reprezentację komunalną, bądź przez władzę nadzorczą przy zatwierdzeniu budżetu.

Podburzony tłum napadł na komendanta posterunku.

Niezwykła napadła podburzony tłum, złożony z różnego rodzaju samurazów ulicznych na komendanta posterunku P. P. miała miejsce onegdaj na Dębowej Górze.

Wepominalno dnia o godzinie 8 m. 40 wiecz. znany policyjny awanturnik Piotr Kwiat z Modrzewia (ul. Powstańców) wywołał na jednej z ulic awanturę. W jednej chwili dookoła zgromadzonego zebrał się tłum gapiów.

Przybyło również dwóch policjantów z posterunku wraz z komendantem przedwziankiem Świętackim, którzy zajęli się zlikwidowaniem gorącego zajęcia. Policjanci po dłuższym szamotaniu się z awanturnikami umie-

scili go w drodze i odwieźli na posterunek.

Namiasat przed Świętackie został na ulicy. Wówczas tłum gapiów, podburzony przez mieszkanek Modrzewia Janinę i Franciszkę Federowicz oraz Leokadę Muszałską, prawdopodobnie znajome awanturnika, rzucił się na komendanta posterunku, obijając go kamieniami.

Kres wytrychom tłumem położono dopiero po przybyciu pomocy z posterunku. Paru najbardziej czynnych napastników aresztowano i przekazani im została władzom sądownym.

Napadnięty przedownik Świętackie doznał dotkliwego potłuczenia kości ramiennej prawej ręki.

Cóż to to WŁADZE NADZORCZEJ?

Wczoraj w ul. Kuźnica w Sosnowcu zarwalo się przeszło 50 metrów rur kanalizacyjnych, niedawno osadzone na głębokości 1,70 m. pod tą ulicą, jeśli tak dalej pójdzie, to za nim Ulm skończy roboty, zaważy się cała kanalizacja.

Po ulicy Sławkowiczej i Sielckiej jest już trzecia ulica. O dalszym ciągu będziemy zawiadamiać.

Niesamowite wrzaski NA UL. MAŁACHOWSKIEGO.

Pisaliśmy już o sztywnych ludziach i sztywnych robotnic w Sosnowcu, jako przykład przyciągają ul. Małachowską. Do tego co pisaliśmy wówczas trzeba dodać kilka uwag pod adresem wykonawców robót na ul. Małachowskiej.

Przedewszystkiem trzeba stwierdzić że najnieczystniejszymi mieszkańcami Sosnowca są mieszkańcy ul. Małachowskiego. Pomijając już utrudniona komunikacja i wprost niesamowitej swej długości ulicy i narazenie z tego powodu na wielkie straty ludność (gdj by chciał kto przywieźć wóz węgla) dla siebie, musiaby nając ludzi do przenoszenia go kubelkami), ulica cała nie pokopana jest niesamowitemi wrzaskami w dzień i w nocy, wózków, przywożących i wających kamień.

Niewiadomo dlaczego nie uložono szyn i nie zastosowano wózków, (kole by, wywrotki, co napewno taniej jak kulwoaloby się aniżeli obecny system, oraz usprawniłoby pracę. Tak postąpiłoby zapewne wszędzie, ale Sosnowiec, wolał inaczej zrobić i oto jesteśmy świadkami wprost niesamowitych scen, męczących do niemożliwości: koni (co na to towarzyszy opieki nad zwierzętami) wrzasków, przekleństw itd.

Oczywiście przy takim systemie pracy, zarubiają jedynie przedsiębiorcy, którzy mają konie (napiszemy o tem jeszcze przy sposobności), ale czy Małachowscy nie dobrze wychodzi, w to należy wątpić.

Nie wchodząc narazie w szczegóły dokonywanych robót na ul. Małachowskiej, sądzimy, że władze miejskie szukały przyczynić się do zapewnienia spokoju mieszkańcom ulicy chociaż w nocy. Tę pracę trzeba za zakłócenie spokoju pociągnąć się do odpowiedzialności.

× TRAGICZNA ŚMIERĆ SOSNOWICZANINA. W ub. sobotę na azocie Mysłowicze — Łyby wydarzyła się katastrofa samochodowa, która pociągnęła za sobą straszne skutki. W katastrofie poległ śmiertelnie Franciszek Grzymala z Mysłowic i Tadeusz Biernacki z Sosnowca, czterech zaś koleży zabitych odnieśli ciężkie obrażenia. Katastrofa nastąpiła w następujących okolicznościach. Sy fabrykanta mebli z Mysłowic, uceżyj nieumiały Robak podczas nieobecności rodziców, zaprosił 6 swoich kolegów w wywiezione samochodowo do Tych. Między innymi wyszła w drogę ciężarówką. Między innymi wyszła w drogę ciężarówką. Między innymi wyszła w drogę ciężarówką. Między innymi wyszła w drogę ciężarówką.

× MILE ŚLIŹCĄCE. Wczoraj do komendanta policji w Sosnowcu zgłosiły się aż trzy osoby, wzywając do krauzierstwa mieszkanicy dokonanych przez szluzca Markusowi Birmanowi (Targowa 40) szluzca jego Elżonka Bińkacz 400 zł. „Mila” szluzca karadła i szluzca asystentem szluzca szluzca Rogo Fizek (Plandukiego 40) szluzca jej, oznaczonego numerem, skradła suknie jedwabna wartości 200 zł. I wreszcie Czesław Skóra(Targowa 4) oskarżony szluzca Karoline Bielocka, łow szluzca miejsc zamieszkania o kradzież pierścienia z brylantem, wartości 500 zł. Szluzca szluzca zainteresowała się policja.

Nieporozumienia WŚROD ŻYDÓW CZELADZKICH.

Wczoraj do policji czeladzkiej zgłosiło się kilku żydów z sąsiedztwa, że przed kilku jesszcie byli wyciągnięci z domu wczoraj w dniu wczorajszym wyłowiony cy Heoldorf, uzdradzać tam dom modlitwy. Nie wiadomo jednak co skłoniło Heoldorfa, że przed kilku dniami wszystkie znajdujące się w sąsiedztwie świętości, przeniosł do bożnicy, a „swoją” dom modlitwy zamknął. Wobec tego kłótnie samowolnie zważyła „dzia” i przestawienie świętości w nowym domu do domu modlitwy u Heoldorfa, a sprawa skierowała do sądu. Tu dopióro o cała historia zostanie należycie oświetlona.

Echa znieślenia straganów NA STARYM RYNKU.

Sprawa znieślenia straganów na Starym Rynku w Będzinie, na skutek wystąpienia zainicjowanych handlarzy a przedłużenia terminu opuszczenia do wyznaczonych miejsc handlu została zatwierdzona w ten sposób, że handlarzy lokujemy, obumier itp. artykułami przedłużono termin przeniesienia straganów o miesiąc, czyli, że mogą handlować na Starym Rynku do dnia 1 października, natomiast handlarzy środkami żywnościowymi muszą zastosować się do zarządzenia i stragany ewe przenieść do hal miejskich, względnie przedsiębiorstwa zw. zlikwidować. Ponieważ policja czuwać nad wykonaniem zarządzenia i na bandel artykułami żywnościowymi na rynku nie pozwala, dotknięci tem han-dlarzy przeli wędzali do Magistratu, gdzie zachowywali się tak nieornie że musiła ich usunąć policja.

Ludzie ci nie chcą zrozumieć, że han-del na Starym Rynku nie może być na daj tolerowany i że bezwzględnie stra-gany zostaną usunięte do specjalnie wybudowanych na ten cel przez miasto hal targowych.

× **WŁAMANIE.** Z magazynu walownej hr. Reuzard w Sosnowcu ukradziono 18 kł. ekery twardej oraz 7 futruchów eku zanych, łącznej wartości 850 zł. Złodzie-że dostali się do magazynu przez okno po uprzednim wycięciu szyby. O włama-niu zawiadomiono policję.

Ze sportu.

„DABROWA” — „BRYNICA” 2 : 1. W ubiegą niedzielę na boisku tow. S. tarna odbyły się drugie, powtórzone za-wody o mistrzostwo kł. „B.”, w których niepodzielnie zwyciężyła goście. Od samego początku gra równorzędna, póź-niej jednak „Dąbrowa” udało się wygrać, gdyż dwiema bramkami „Dodatki” ze „Brynicy” niejednokrotnie sprawdziła niebezpieczne momenty pod bramką prze-ciwnika, które jednak likwidował dosko-ały bramkarz.

× **Z ŻYCIA CYKLISTÓW W CZELADZ.** W ubiegą niedzielę miejscowy związek cyklistów brał udział w uroczystości 25-lecia pokrewnej organizacji w Śmienio-wicach. Członkowie związku czeladzkie-go uczestniczyli w wyścigach i czasoch-zystkach, biorąc udział także w za-wodach piłki rowerowej.

Czy cichy wspólnik PODLEGA PRZEPISOM O 8-GODZINNYM DNIU PRACY?

Interesująca sprawa rozstrzygnię-ta w sądzie pracy w stolicy. Oto p. W. K. wytąpił przeciw właścicielowi wy-dziarni W. N. o sumę 500 zł, z tytu-łu należności za znaczną ilość god-zin przeprowadzonych nadliczbowo w jego przedsiębiorstwie. Na rozprawy przedłożył p. W. K. w dowód swej dzielnarzi oświadczył, iż nie jest on dłużny panu K., gdyż ten jest cichym wspólnikiem przedsiębiorstwa i nie pracownikom podlegającym przepisom ustaw socjalnych.

Z zeznań świadków okazało się, iż istnienie p. K. w przedsiębiorstwie kon-trolowane przez komisję socjalną, nie-ostatecznie jako wspólnik, a nie pracownik. Pełnomocnik powołał adwokat Józef Litauer popierał akcje wykazują-cy, iż K. był wspólnikiem głośnym wobec władz inspekcji pracy, w grun-tu e rzeczy są i był zwykłym pracowni-kiem, który podlega przepisom 8-godzin-nym. Komisja chorob przysposobienia nie dnia pracy i t. p. W konkluzji iż pełnomocnik powołał pokornia, iż to ciche wspólnictwo jest niebezpiecz-na formą obchodzenia ustaw socjal-nych.

Pełnomocnik firmy pozwanej, ad-wokat Kenedy, który w związku z przemówieniem wykazywał, iż spółka cicha, która jest tak rozpo-znawczona na zachodzie, żadnym obchodzeniem ustaw nie grozi. To jest zdaniem obrońcy, z punktu widzenia ekonomicznego b. dogodna forma wspólnictwa i nie może być uważa-na jako uszczerbkowa. Karty daje aw-pracę podlegał przepisom pracowni-czym, czyli aby był dogradynym za-stawnikiem wspólnika do roli pracowni-ka. Sądy pracy podzielać powyż-szy wywód obrony rozstrzeni K. Kl.

Echa walki wyborczej przed Sądem okręgowym w Sosnowcu.

Zacięła walka przedwyborcza pa-rtji do Rady miejskiej w Czeladzi znajduje obecnie odgłos w sądzie okręgowym w Sosnowcu. Na ławie oskarżonych zasiadł w komplecie b. komitet wyborczy do Rady miejskiej w Czeladzi zjednoczenia mieszczań-sko - robotniczego, jako oskarżony o zniewolenie w wydanych przez siebie ulotkach Feliksa Horzelskie-go, kandydującego z listy BB.

W ulotkach tych nazwano Horzel-skiego szmuglerzem i dezerterszem z wojska polskiego, gdy Ojczyzna zaga-ryła przez hoźce bolszewicką, a w wrót ulotki padły trupy dzieci — bohaterów, które ewymi wta-lemi pierściami zastąpiły Polskę przed wrogiem.

Broniąc swej czei, Horzelski skiero-wał sprawę na drogę sądowną, i oto weszła ośmiu członków komitetu

wyborczego zjednoczenia mieszczań-sko - robotniczego zajęło ławę oskarżo-nych w osobach mieszkających Czela-dzi: Józefa Nobisa, Izidora Niez-porka, Jęma Łorka, Ludwika Wie-czorka, Józefa Szczywicka, Waleste-go Kotowickiego, Piotra Jurczyńskie-go i Stanisława Baćkiewicza.

Do pojednania między stronami, które w tych sprawach jest dopusz-czalne, nie doszło.

Sąd rozprawy odczytał, wobec nie-odczytania wezwania jednemu z oskarżonych. Należy dodać do tego cha-rakterystyczny moment, mianowicie iż oskarżony p. Nobis uroczyście o-świadczył, że on sam zredagował ulot-ki, w których padły zniewalające słowa Horzelskiego, jak również, że sam puścił je w obieg.

Wyniku rozprawy należy oczeki-wać wkrótce.

W wyborach miejskich w Toruniu

ZWYCIĘŻYŁA ENDECEJA.

W niedzielę 1 b. m. odbyły się w Toruniu wybory do rady miejskiej, które daly następujące wyniki: 24.047, głosowało 16.622, czyli 69,3 proc.

List nr. 1 PPS, Kartka otrzymała 238 głosów — bez mandatu, lista nr. 2 PPS, CKW — 4.222 — 6 mandatów (straści 3), lista nr. 3 Niemcy 1.761 głosów — 4 mandaty (bez zmiany), lista nr. 4 Zjednoczony Blok Prac. 5.000 głosów (ND) 1.806 głosów — 5 mandatów (dłochybas bez mandatu), lista nr. 5 właściciele nieruchomości 1.059 głosów — 2 mandaty (straści 2 mandaty), lista nr. 6 Obywateli Klub Gospodarczy (ND) 5.484 głosów — 15 mandatów (zyskali 5), li-sta nr. 7 NPR. 5.892 głosów — 10 mandatów (straści 1).

Podzwrotnikowe upały W WILESSZCZYŹNIE.

W powiatach Dziśnieńskim i Bra-sławskim może nastąpić letnia nie-urodzaja z powodu upałów, które tam dochodzą do 50 stopni C.

Z powodu upałów, nastąpiła w tych powiatach także penchta, za zagroże-nie zostały zboża, siano i konizna. Ludność sinęła bezradna wobec kłes-ki żywiołowej, ale za to władze powiatowe wzięły do ręki. W powi-atach wileńskich sformułowano szlusz centralne o sytuacji, tak, że jest nar-dzaja, że pomoc dla tych powiatów będzie należeć zorganizowaną już wcześniej, zanim wystąpią skutki kłeski.

Wybory komunalne NA ŚLĄSKU.

Wojewoda śląski zarządził przepro-wadzenie wyborów komunalnych w tych gminach wiejskich i miastach, w których kadencja rad gminnych upływa w roku bieżącym. Wybory odbędą się w gminach wiejskich po-wiatów Bielskiego i Cieszyńskiego w dniu 24 listopada, w gminach wiejs-kich w górnosląskiej części woj-wództwa w dniu 15 grudnia b. r.

Wybory w miastach: w Królów-skiej Hucie, Tarnowskich Górach, Mysłowicach i Rybniku oraz w mi-astach wiejskich i miastach, w których kadencja obecnym rad gminnych nie upływa w roku bież-ącym, odbędą się w terminie późni-szym.

Przyjazd Nurmiego DO WARSZAWY.

Akademię Związek sportowy w Warszawie otrzymał telegram, zawia-damiający, iż na organizowane prze-ty ten Związek w sobotę i niedzielę przy-jedzie lekkoatletyczne przybędzie nie-znakomity sportowiec światła Nur-mi i będzie brał udział w dwu bie-gach. W jakich biegach Nurmi będzie startował, ustalone zostanie po je-go przyjeździe. Pewnym jest jedyn-że Nurmi będzie próbował pobie-rać okrążywało na 4 mile angielskie (6400 metr.) oraz będzie startował jeszcze w jednym biegu. Możliwym jest urządzenie biegu rewanzowego Kłeski i Pełkowskiego na dystansie stu pięciu kilometrów. W biegu tym sta-łowiały również i Nurmi.

Bunt więźniów W RZESZOWIE.

Onegdaj popołudniu w więzieniu sądu okręgowego w Rzeszowie wy-buści bunt więźniów, zainicjowany przez handlarz Jęma Fronczaka z Łańcuta. Na sygnał, dany przez niego więźniowie zaczęli demolować urzę-dzenia cel, przyczem jeden z więźni-ów znanymi w ławaczkę Herman Maszel z Krakowa, doloł na wyzwo-ładostą się na korytarz nawawny. We zwana do gmachu więziennia policja pod grzą karabinów zaprowadziła porządek, poczem służba więzienna zażyła kaflony bezpieczeństwa Fronczakowi i Maszelowi. Mimo to, więźniów znany w ławaczkę Herman Maszel i Ioselewicz prowie przez kory-tarz i dopięto przybyły prokurator i przewa sądu zdołało wygnać z-pędnie spokojnie.

Tylko Stali Prenumeratorzy

którzy opłacą prenumeratę miesięczną w kwocie 3.50 zł. otrzymają bezpłatny tygodniowy dodatek ilustrowany „Kurjera Zachodniego”, którego pierwszy numer ukaze się dnia 7-go września!

Zycie gospodarcze.

Budowa portów lotniczych.

W obecnej chwili budowane są 5 hangary na lotnisku w Okęcie, po-ziomą uzyskują po jednym hangarze lotniska w Poznaniu, Łowicze i Kra-kowie.

Urządzenia radiotelegraficzne dla portów lotniczych zostały zamówione przez wydział lotnictwa cywilnego w państwowych zakładach inżynierji, które mają w niedługim cza-sie przysyłać do zainstalowania tych urządzeń.

Polskie władze lotnicze muszą bu-dować wspomnianych wyżej urządzeń, przyczepiwszy, choćby z względu na to, że w wiosną roku przyszłego, wpro-wadzona będzie stała komunikacja lotnicza między Polską a Niemcami.

Wobec tego, że nasze samoloty ko-żystać będą na terytorjum niemieckim z wszelkich nowoczesnych ur-ządzeń na lotniskach, musi strona polska zapewnić Niemcom w lotach na terytorjum Polski te same udogod-nienia.

Projekt wydatków w dziedzinie lotnictwa cywilnego został już szcze-gółowo opracowany i będzie wraz z całym budżetem Ministerstwa komu-nikacji przedstawiony Ministerstwu skarbu 2 września t. b.

wadzona będzie stała komunikacja lotnicza między Polską a Niemcami.

Wobec tego, że nasze samoloty ko-żystać będą na terytorjum niemieckim z wszelkich nowoczesnych ur-ządzeń na lotniskach, musi strona polska zapewnić Niemcom w lotach na terytorjum Polski te same udogod-nienia.

Projekt wydatków w dziedzinie lotnictwa cywilnego został już szcze-gółowo opracowany i będzie wraz z całym budżetem Ministerstwa komu-nikacji przedstawiony Ministerstwu skarbu 2 września t. b.

Kronika gospodarcza.

W SPRAWIE EKSPORTU BITEGO DRO-BIŁI DO ANGLJI. Zbliżający się sezon na białe gęsi i indyki rozpoczynający się w Anglii w polnie lipcowej i kończący się w świętach Bożego Narodzenia, pozostaje jeszcze pod znakiem zapytania, wobec zbyt długiego czasu, jaki musi upłynąć między z przegotowanych ze sferami fachowa-nymi terminu, niespodzianka może być tylko, że dany dowóz gęsi z Towry, gdyż z innych krajów nie przewidyje się dowozu większych, niż nominalnie, transportów.

FILJE P. K. O. W PARYŻU. W najbliższym już czasie powstanie w Paryżu filja P. K. O. (Pozostawę Kasy Oszczędnościowej). Del-e-gatem będzie wawszawczyk, który zaime-je na organizację paryskiego oddziału, jedn-p. Aleksander Lisiewicz, brał szefa Kancel-arii Wydziału p. Prezydenta Rzeczypospo-litej.

SPÓDZICZ ZWIĘZAT GOSPODAR-SKICH W pierwszym kwartale b. r. ubióż zwięzatk gospodarskich na terenie całej Pol-ki miał 92.907 sztuk bydła rogatego czy-żylki 276.707 sztuk, a w poprzednim kwartale zrosły chlewniej — 1.096.950 sztuk czyli o 197.756 sztuk mniej niż w poprzednim kwartale, owiec, baranów i kóz 56.081, czyli o 570.674 sztuk mniej, wreszcie koni 5.056, czyli mniej 1.404 konie niż w poprzednim kwartale. W województwie koneskiej zwięzatk rolniczych przysposobienia w pierwszym kwar-tale r. b. na województwo Łódzkie (86.416 sztuk owiec, baranów i kóz oraz 357 koni) oraz województwo Warszawskie (73.480 sztuk bydła rogatego, 85.415 sztuk zrosły chlewniej, 1.280 owiec, baranów i kóz oraz 130 koni), zaś najmniejsza na województwo łanopolskie (29.611 sztuk bydła rogatego, 29.776 sztuk zrosły chlewniej, 1.036 owiec, baranów i kóz oraz 26 koni) i województwo Stanisławowskie (50.967 sztuk bydła roga-tego, 16.899 sztuk zrosły chlewniej, 1.48 sztuk owiec, baranów i kóz oraz 50 sztuk koni).

NOVA TARYFA PRZEWOZOWA WE GLA. Z dniem 1 października b. r. wchodzi w życie nowa taryfa towarowa na przewóz węgla. Zgodnie z nią opłata za przewóz węgla bez względu na odległość ponad 900 km. będzie wynosiła tyle ile kosztuje prze-wóz za 500 km.

Z giełdy warszawskiej.

CEDULA Z DNIA 31

AKCJE: Handlowy 117.00, Bank Pol-ski 166.25 — 166.50, Zw. op. zarobk. 78.50, Chłoborzy 199.00, Firley 51.00, Węgł. 66.00, Cegielski bez kuponu za 28 rok, Lipsep 30.00, Slanowoskie 27.00 — 26.75, Haberbusch bez kuponu za 28 rok, Po-żniow. 4 p. 117.50 — 117.00 — 117.50, Premj. dol. 5 proc. 38.00 — 39.00, Dolara wa 6 proc. 85.00, Konowenszyna 5 proc. 49.50 — 50.50, Kolejowa 10 proc. 102.50, Ziemian. 4 p. 68 proc. 49.00.

WALUTY: Nowy Jork 8.90 Londyn 43.25.50, Paryż 54.89.25, Wiedeń 125.56, Praga 36.59.50, Włochy 46.65, Bel-gja 123.94, Szwajcaria 171.61.50, Holan-dja 357.31, Berlin 212.33.00.

Tendencja dla akcyj niejednotła, dla walut zmiennolista.

SEKCIARSTWO W RUSI SECKIEJ I JEGO NAJCUDACZNIJSZE ODMIANY.

Jednym z objawów masowej psychiki wojennej jest wybaranie sekciarstwo. Nie dziwnego więc, że plaga ta nie ominęła Rosji. Dusza rosyjska często w swym dziejowym rozwoju podlegała manii zabiegania się w dziedzinie mistycznej, które wywodziły, począwszy od starożytności, z nurtu sekti i odłamów religijnych.

gubionych zaczęte przez rządy carskie. W obecnej Rosji porowolucyjnej, gdy „Błagodatność” cerkiew znajduje się „na indeksie”, sekciarstwo znów podniosło głowę. I dziwna rzecz. Gdy wszystkie prawie sekty oparte na chrześcijaństwie, wiodą się z gruntu amerykańskiego, odczuwają się rosyjskiej mają swą własną mistykę religijną o nastroju spocynicznym wschodnim i cerkiewnym. O kilku współczesnych i amej-zwanych sektach donosi m. Mikołaj Basseches, opisuje je, przypominając epokę zamierzchłego średnio-wiecia.

W dzisiejszych Sowiechach rzeź Basseches — sekti starowieczne, niedługo obumierające przeciw reformom patriarchy Nikona, najpóźniej przed wojną, wiedzie żywot spokojny i anemiczny. Słyszcy się o niej bardzo rzadko.

Ciekawe zbiorowisko religijne reprezentują t. zw. sekopy. Twierdzą one, że bezpłodność jest koniecznym, jedynym środkiem zbawienia duszy, oczyszczenia i rozgrzeszenia. Jako ceremonię chlubną przechodzą operację,

ość w rodzaju zwyrodniałej kastracji.

Sekta ekopów powstała w początkach XIX w. za panowania Aleksandra I. wśród strzęp kapielichskich Peterburga. Jej założyciele marzyli o podboju całej Rosji przez „białe pułki” „czyszczonych”. nazywanych „golakami”. Do dziś dotwały jedynie niedobitki tej sekty. Część ich wywędrowała do Rumunii.

Skopy zamieszkuje gromadnie oście Czerkiszowa pod Moskwą. Większość ich pochodzi z gubernji riżyjskiej i mielczyńskiej, narybkiż też stamtąd się rekrutują.

Mieszają o maleńkich donkach urządzonych jak przed stu laty i noszą szaty z tej epoki tj. z czasu założenia sekty. Cyfra mieszkańców domu jest kabalistyczna: 7 albo 13 kobiet i jeden mężczyzna. Mężczyźni są rzeczywiście eunuobami, dziwnie wyglądają kobiety. Pozbawione piersi. Mają wargi niebieszawiecia i „matkę kóz” ale ich wnętrze jest pokryte tajemnicą, jako-

ż miejsc ekstatycznych, przechodzących w hierięg modłów.

Mieszkańcy Czerkiszowa tworzą przemysłową spółkę wyrobów trykotarskich.

Proręgi przy śpiewie psalmów, nie opuszczając miejsca zamieszkania. Jedną z ich wyznawczyń nigdy nie widział Moskwę, choć Czerkiszowa objęły trzy przystanki kolejowe od Moskwy.

Cele mnóstwo sekty wyznaje naukę Rasputina (było znacznie więcej „świątłych” głoszących ją), według której człowiek powinien przesyć, by później Wszczęcią Boską zostać rozgrzeszonym. Staje się

narzędziem „świątego grzechu”.

Zalóżona do rasputinizmu jest sekta Inocentego. Był to mnich z Bałty krzyż wystąpił z swoją nauką około r. 1912. Otrzymał tysiące, ale tłumy zwolenników, których fanatycznie za par okrasili lekarze, jako chorobliwą masową psychozę. Gdy rząd rosyjski przesiadził Inocentego do gubernji północnych, a następnie do klasztoru „Solowki” na wyspie Morza Białego, rozproszło się niezliczone wędrownie tysięcy „inocentyjczyków”. Głód, mroź i choroby dziesiątkowały ich szeregi w zastraszających sposób. Rząd nienial był bezsilny wobec tego odurchu mas.

Epoką w dziejach inocentyjczyków stał się fakt następujący:

Na granicę jednego z wyznawców

Tragedja Marji Orskiej Znamiotka artystyka w szponach morfiny.

Onegdajszej nocy w jednym z berlińskich hoteli męgła napadówi obłodu znana artystyka teatrów berlińskich Marja Orska, która — jak wiadomo — jest Polką i karierę artystyczną rozpoczęła w Warszawie.

Obłęd powstał na ile morfizmem. Półwiec niezgody odwiedziła tragedję morfinistki. Od lat widowała na sferam, zbliznioną do teatrów zarówno berlińskich jak i wiedeńskich, że znamiotka artystyka zupełnie została owładnięta straszliwym nałogiem. Niejednokrotnie przed każdym aktem, przed wyjściem na scenę, Orska kazała sobie robić zastrzyki morfiny. Nie wytrzymała w wytrzymała ten ślepek, że Orska w grze swojej znajdowała ciągle nowe momenty i zdobywała się na akcenty genialności.

Wiele razy zjawiała się Orska w garderobie teatralnej wyzyczna morfiną, wyglądająca jak stara, ciężko chora kobieta. Z trudem doszukując słów, mówiła powoli, nie zważając na los. Trucizna mieszczyła jej cięto.

zbudowali „wierui” z ogromnym nakładem wysiłków i pracy „raj” i był to podziemny labirynt, wspaniale urządzony. Nad nim wznieziono świątynię i

złożono „świąty gaj”

Gdy w roku 1917 uwolniony Inocenty zamieszkał wśród wyznawców w „raju” stał się on miejscem bochadaj i tajnych obrzędów. Inocenty umarł śmiercią tajemniczą — otruty. Po jego śmierci „raj” stał się azylem błagwardziów i śpiewg, wędrować oowiekie z wielkim nakładem sił ekspedycję wojennych przechodzących prawie w wojnę „skoiżyzy” raj inocentyjski. A jednak ludzie ci i mimo przesładowań rządu sowieckiego i ruzmiki, trwały przy swej dziwacznej wierze. Powstał niedawno

ruch „nosieli krzyża”

jest dowodem żywołności tej sekty. Wspomnieć należy o potężnej sekcje chłopskiej, powstałej jeszcze w wieku XVIII. Są to „duchobory” (bojownicy ducha). Ich arnozmalność leży w uchyleniu się od służby wojskowej, w dźwignych praktykach i noszeniu jeansowych szabr.

Nad Woigą znajduje się cały szereg drobniutkich sekt... poganičkih, wierzących w wielu bogów i składających krwawe ofiary zwierzęce. Władze podążają też obecność ofiar ludzkiich; niema na to jednak realnych dowodów.

Należała ona jednak do tego rzadkiego typu morfinistów, którzy tęsknią do dnia, w którymby nie potrzebowali się ciągnąć do zastrzyków.

O tragicznym nocy dochodzą dalece wstrząsające szczegóły. Orska odchwili, w której zamieszkała w hotelu Zachodnim w Berlinie, prawie natychmiast zastrzykami trucizną. Niechciała prawie oiał dzień w łóżku i paliła papierosa po papierosie. Dyrekcja hotelu, jakby w przeczeniu niebezpieczeństwa, postawiła obok drzwi apartamentów Orskiej straż. Od kilku dni stan Orskiej pogorszał się. Onegdajszej nocy o godzinie 4 zerwała się z łóżka, otworzyła drzwi pokoju i biegła, krzyżując i jęcząc przed hotelowe korytarze. Z trudem personel hotelowy zdolał ją odprawić do pokoju.

Wezwany lekarz po porozumieniu się z braim artystyki zarządził natychmiastowe przewiezienie niebezpiecznej do sanatorium dla obłąkanych.

Grób Langiewicza w TURCJI.

Burze dziejowe rozrzućłyby po świecie prochy bohaterów polskich, którzy w okresie niewola ginęli za — naszą i waszą — wolność. Pulewicki, Pomianowski, Bem i dziesiątki i setki innych. Prochy niektórych z tych bohaterów powiodły z czasem do kraju i spoczywają w chwale w ziemi ojczyzny, lecz bardzo wielu pozostało zdalec od Ojczyzny, czczioktór w zapomnieniu.

Jeden z takich zapomnianych grobow. grób bojownika włocheńskiego, — dyktatoru powstania styczniowego Marjana Langiewicza, znajduje się w Turcji, na emerytarzu Iliada Pawa. Krzyż z białego marmuru o trzech napisie angielski. „General Marjan Langiewicz dyktator powstania styczniowego, zmarł 10 maja 1887 r. r.d.”

W biegnim czasie grobowiec niegł poważnym uszkodzeniem. Jak obecnian donoszą z Konstantynopola, staraniem poselstwa naszego w Turcji Langiewicz został odrestaurowany, a by jako jemu z wlepił pamiętek bohaterstwa i tułactwa polskiego nie uderzał zgładzie.

Estetyczny grobowiec na odległym emerytarzu i zwieży napis powędzają nierzad ciekawemu cudzoziemcowi o historii Polski, więcej niż propagandowa broszura.

Odludnianie miast WE WŁOSZECH.

Pomimo wydzielenia „agrodu Watykańskiego” z granie właściwego Rzymu ludność włocheńskiego miasta osiąga obecnie miliona głów. Licść mieszkańców dawnoby już przekroczyła milion, gdyby ie specjalna ustawa o „odludnianiu miast”, nakazująca deportację napływowoczoemlana bezrobotnego, włochegów i żbraków do rudzińskich gmin wiejskich.

Rzym — trzecie we Włoszech, po Mediolanie i Neapolu „milionowe” miasto — powraca do dawnej świetności z czasów cesarza Augusta, gdy liczza mieszkańców stolicy Imperjum przekroczyła milion. W wiekach średnich Rzym silił podupadać, a w wieku 14-ym, gdyŚwiolca Apostoła przeniesiona została do Avignion, liczył zaledwie 45000 ludności. W okresie „zahłunku Rzymu” około roku 1527 liczza mieszkańców nie przekroczyła 20000.

W ciągu 19-go stulecia ludność Wiecznego Miasta wzrosła bardzo po woi. W r. 1870 licznono 226000 Rzymian, w r. 1901 — 462000, w r. 1924 — 736000; w ciągu zaś ostatnich niecałych sześciu lat, pomimo ostrego kryzysu mieszkaniowego i zakazu ustatowego, licść mieszkańców wzrosła o ćwierć miliona!

Tajemniczy grobowiec.

— Czy znał pan Huberta Marsana?

Hem zdawał mi szukać w pamięci, wreszcie wśród natężonego oczekiwania trzech współpokońców, przypomniał sobie:

— Ach tak, coś słyszałem, czy może miałem w pamięci... Jakis handyta czy złodziej? Jeśli nie, to myśle, zdaje mi się, że go nawet zacznie skazyano na śmierć... Ależ tak, o na obit pańskiego dobrogo przyjaciela Lancharchada bardzo podobno milio-

— i porządne człowieka...

Zwracając się do Lancharchada, dodał ze współczuciem:

— Pan go pewnie znał, panie Dupont. Szkoła człowieka, stał się biedaczyską ofiarą potwornego zbrodnarza...

Lancharchad dzwonił zębami... bankier czuł, że traci przytomność. Nieznajomy nie mógł przecież być Marsanem skoro trup Huberta dopiero wczoraj ponownie został zamurowany. Węc kim był?

Wieloznamo djabelem. Zrobiło mi się słabo. Myśli skakały mu pod czaszką w obłąkanym tańcu; był śmiałym głosem zapytał:

— Na kłóść, czy pan jesteś? Powiedz nam, a mam nadzieję, że dojdziemy do jakiegoś porozumienia. Moja siostrzenica jest milionerką, wiem — tem, gotów jestem przepuścić cię do podziurni. Dotychczas swoją część...

Hem rozczulił się wesoło

— Doprawdy jest pan wspaniałomyślny, bankierze. Nawet pan nie wie, jak zabawa się pana propozycja... Nie, doprawdy...

W pokójku było zupełnie ciemno. Lancharchad zdecydował, że trzeba zrobić jakiś koniec. Niebawo nieznanym wznął rękę do prawej kieszeni, w której miał rewolwer, lecz Hem uprzedzając jego gest, wyciągnął szybko papierosnicę i podał ją bankierowi.

— Chciał pan zapalić, zdaje się. Proszę, może pan pozwoli może papierosa, są wcale nieźle.

Bankier wziął papierosa i ledwie dostrzegł nym, że Lancharchad sobie przegrypa na Lancharchada. Niem Hem zdążył się zorientować, poczuł lufę rewolweru Lancharchada przy swojej skroni.

W tej chwili w pokójku zgasło światło.

Fakir Al Tabel.

Narazie nie mógł się zorientować w tem, co się właściwie stało. W pokójku było zupełnie ciemno. Lancharchad nagle wprawdzie cygniel, lecz poczuł jak coś odwrócił mu rękę z rewolweru i kula ugrzęzła gdzieś w sutficie. Słychać było krzyk Zamborawa:

— Światła! Zapalcie światła!

Postawło zamieszanie, pełne wrzasków i przekleństw... W wrzech potarli się o siebie w ciemności, nie śmiejąc użyć broni, w okwie, aby nie zranic kogoś ze swoich; jedynie człowiek w okularach nie miał nic do stracenia i walił, gdzie się dało, nie zalicząc pięści, gdy się tylko natknął na kłórego z przeciwników.

— Na pomoc — rozległ się ryk bankiera. kłórem zaaanulował potężną cios nad broda.

W tejże chwili ostry świst przeszył powietrze, Otwary się okienne, w ślad za nimi okno i blade światło księżycowe oświećło walczących. Hema między innymi nie było, lecz tylko widać było zaciemni się kn knu, zobaczyli go stojącego nierzawą z dwoma wycelowanymi rewolwerami w obu rękach. Przy nim stał ktoś drugi z twardą zamkniętą czarną maską, trzymający także dwa rewolwery w pogotowiu.

— Rece do góry — zakomenderował Hem.

Usłuchali pospiesznie, rzuciąc swoją broń na ziemię.

— A teraz odwrócić się — rozkazywał dalej człowiek w czarnych okularach — pierwszy, który się obejrzy dostanie kulę w łeb. Rozumiano?

Trzej bandeci bez wahania zrobili pół obrotu. Usłyszeli poza sobą szderczy głos Hema:

— Do widzenia panom! Nie zęgam się, lecz mówię do widzenia, gdyż się jeszcze spotkamy i zapamiętam panów, że spotkanie to będzie bardzo urozmaicane niż dzisiaj. Do zobaczenia więc, panie Zamboraw i panie Lancharchad.

Dały się słyszeć szybkie kroki, dwaj ludzie przebiegli podwórko i wszystko uciechli.

Trzej mężczyźni, zakłóceni nieoczekiwaniem, stali na miejscu nie śmiejąc się poruszyć. Bloussac zaryzykował ostrożne spojrzem w stronę okna, lecz w tejże chwili w pokójku wpadł okres. Lancharchad i odklecił światło. Zobaczył w świetle kilkunastu stojących ich manekiny, wykrzyknął że zdumieniem:

